

Latwēeschu Amises.

92. gada gahjums. ♦ Iznahk 7 reises nedelā, ari svehthecnuās.

Mašā:
Rīgā un Telgavā ešp. fanemot
par 1 gabu . . . 2 rub. 20 kap.
par 1/2 gabu . . . 1 . 20 .
par 1/4 gabu . . . — . 60 .

Makšā par paštu preehtot:
par 1 gabu . . . 3 rub. — kap.
par 1/2 gabu . . . 1 . 60 .
par 1 mehņ. . . — . 25 .

Makšā uf ahešemem:
par 1 gabu . . . 10 rub. — kap.
par 1/2 gabu . . . 5 . 80 .
par 1/4 gabu . . . 2 . 50 .
par 1 mehņest . . . — . 80 .

Par adrešes pārmaiņu jamakšā
10 kap.
Numurs makšā 1 kap.

Studinajumi makšā: par Rīgu
rakstu cind. 10 k., 1. pusē un tefšā 30 k.
Redakcija un ešpēdizija: Rīgā.
Baitu eelā Nr. 30.

Nr. 19.

Birmdeen, 21. janvārī.

1913.

Svarīgatais no fatūra:

Radehl Iatweešči iželo.
Rahšotāis kara lauks Balkanos.
Balkanu delegati aizgelo no Londonas.

Rapehž Iatweešči iželo.

Pehdejos gados stipri ween peenehmujēs iželotaju kustiiba Latwijā. Dola no sčeeem iželotajeem greeščas uš rihteem, uš Gelsch-Kreewiju un pat uš Sibiriju, dala uš wafareem, pahri Atlantijas okeanam uš Amerisu. Zaur to tad ari ir ižstaidrojams las apstahllis, ka eedšiwotaju stais Latwijā peeaug iž wifai mašā mehā un daichās draudjēs stahw pilnigi uš weetas.

Ka iželotajana preešch tautas — žewišchi wehl pee tahdas majas tautinas. Iā Iatweešchi, — ir launa, par to leeli runat, to sapratis fairis. Iželo tatehu pašči kreetakee, energijafakee tautas lozeli un eet pašučhanā preešch tautas zaur pahrautošchanos šweščumā. Tā zelās žaudejums nazionalā find. Bet beš ūhi žaudejuma ir wehl ari materials žaudejums. Iželotaji aiņes šew lihdj dalu no Iatweešchu tautas materialās mantas gan noudā, gan šeni pašos, jo las gan otdos Iatweešchu tautai tā to naudu, to tee panem no Latwijas lihdj žetam un pirmai eedšiwēi šweščumā, tā ari to, las ižgahjušē winus audšint? — Protams, neweens, — ta ir preešch tautas suduši.

Bet ja šahdu newehlamu parahdibu grib newehrst, tad wispirms žameklē pehž žehloneem, las winu rado, žaišpehta tee, žamehginā tee newehrst un newehlamā parahdiba pati no šewis ižudis. Tapat ir ari ar pahrmehrižo iželotajana. Tapehž apraudšimees pehž winas žehloneem.

1905., 1906. un 1907. gadā no Latwijas iželotaja doudš aiš politijšeeem eemešleem, perjonas, las bij eemafstias toreižē nemeera kustiiba un behga no ļauščhanos wee aibildibas un šoda. Šchinis gads iželotaju stais stipri augštats nelā eepreeščdejos. Bet pehž tam wisuč naw kritees. Ka šcho wehlafo gadu iželotaji buhtu aistahjušchi dšimteni politijšu eemešlu dehl, naw domajams un tapehž jarangas pehž žiteem.

Starp teem iželotajeem, las nahk no laukeem, leelata teesa ir tā šaukto „šemes mekletaju.“ Dširdejušchi par lehto šemi, ko warot dabut gan Amerikā (Braziljā), gan Gelsch-Kreewijā un Sibirijā, tee pahrdob šawu eedšiwēi un doudas turp, lai tur eeguhru šawu šemes šuhriti, pee ka dšimtenē naw iždewees tikt. Daščam retam no wineem tur ari pateščham iždodas tikt uš preeščchu, bet tahdu ir maš — leelum leelai dalai nahšos žeešt wisodus pahrbudijumus, pat aišcet postā; bet preeščch tautas tee pašuhd wif. Ja wini ižleetotu wifas tās puhles un energiju šche pat pat dšimtenē, ko tee ižleeto preeščch pahreščchanas uš jauno dšihwes weetu, eeriščošchanas taut, tad tee buhtu droščhi ween tahlal titušchi.

Tee otras iželotaju šchiras peeder rolpelai. Dširdejušchi par anglijām algam Amerikā, woj ari par labajām weetam un pelnam Kreewijā, tee steigščhus doudas turp un, protams, ari welī: ja ari šahdā weetā algas ir augštakas, tad ari dšihwe tur ir dahrgaka un strahdneeis no ta neso nemanto. Beš tam jaunajā weetā un jaunajā dšihwē tam gruhstal peerašt un gruhstal tikt uš preeščchu nelā dšimtenē, tur tam wijs pašhstams.

Un beidsot trescho grupu jastahda tā šanttee „paškolotee“, kuri apmellejušchi weenu waj otru štolu, ir druhžin apberšeti tā šoka, turas par gudreem un leeleem wišreem un ļaunas kertees pee darba. Wini meklē tika „weetas“ un, newaredami tās dšimtenē ne par boda mašī atrast, greeščch tai muguru un doudas projam. No šcheem, protams, tika wijai retam šweščumā iždodas to ponahsti.

Tā tad redšam, ka eemešči, las dšen Iatweešchu iželotajus projam no Latwijas ir nemeers ar winu, nemeers tal šinā, ka šche naw leiputrija un nestreen žepri baloščhi mutē. Bet tahdas šemes aefur naw. Teesa, weenā, otrā weetā apstahkli jau ir labaki, nelā muhju dšimtenē. Bet šchos labumus šahrodami mehš nedrihštām aišmiršt šawu peenahkumu pret dšimteni un pret šawu tautu, tura muhš ižaudšeršči un ar kuru ešam šaoguščhi; bet las to dara, lihdšinas nepateizigom dehlam, kurščch aistahj šawu mašti, las winu kopuši un audšinajušči. Tahds naw žilweta nahšida žeenigs.

Un beidsot wehl weena leeta. Ja ari fur žitur labaki apstahkli, nelā pee mums, tad — tee ir tika žilwetu rofu darbs — žilwēi tos tur radijušchi. Bet ja tas tā, šapehž tad gan lai oštahjam šawu dšimteni šcho labumu dehl? Tas naw wajadšigs. Šneegimees rotas; lišim pležu pee pleža un weenprantigi, kopoteem šehšeeem šahšimees pee darba, lai ušlobotu apstahklus šche pat dšimtenē, pahrwehrti winu par pašakaino laimes šemi, pehž kuras žawos šapnos un ilgās ižfojam un dšenamees. Mihlesim šawu dšimteni un mihlesiba uš winu mums dos šehščhu preeščch muhju šopečas kulturās darba. Tad neweens darbs mums nebuhs par gruhtu, woj par „praštu“. Tad waitrošes muhju tautas, un lihdš ar to ari šatra atšewiščka winos ložella lablāhžiba un mums nebuhs jasklihu šweščumā laimi meklet — to buhs šche pat dšimtenē. **Rahds.**

Gekschšeme.

Breešmiga katastrofa

notifuji 19. janvārī Šofnowijā, Guldschinska žabrikā, kur šprahdžis twaika katls, pee tam eewainoti dewiri žilwēki, no teem šechi nahwigi.

Diwi nahwes špreedumi.

Štara apgabala teesa 18. janvārī Tiflīzā išteesaja prahwu pret 4 šemneekem, kuri bij apšuhdžeti par diwu šchibu nogalināščhanu aplauwščhanas noluhkā Bortščhalsinskas aprinki 1912. gadā. Diweem no teem teesa peehšpreeča nahwes šodu zaur pašahščhanu.

Peterburga. Daščas deenas atpakaļ no Peterburgas široja, ka tur daščadās pilšehštas nomalēs no daščadeem weikakeem šawahtti kahdi 50 rupjas maišes šaraugi, kuri tad ižehštiti. Šrahdžees, ka no teem pahri par 40 šatur 50% uhdens, tapehž ka naw peenahžigi ižsepti. Tagad eefuštinatš žautajums, iždot obligatoriškus no-

Selmena wuiščā.

Stahš no B. Weises.

(Turpinajums.)

„Mihlā Latina!

Es biju zerejis, ka Lewi wareščhu ižfargat no wišeeem šcheem ušbudinajumeem, bet tagad es ašhju, ka nebija pareiji, ka es Lewi aistahju muhju wuiščā. Bet, širnia, dšihwe beš Lewis man buhtu bijuši nepanešama. Un Tu? Waj Tu buhtu gribejušchi šchirtees no manis? Bet man — bija jāpaleek!

„Newaru Lew ižstaidrot, las man šche tureja; wahros, kuru ešmu dewis mirštoščham žilwefam, ir šwehts!

„Ai, Latina, es rakstu leelā štelgā, man galwa loti gruhša. Mihlā, es newaru žitadi rihttees, ka es to daru! Bet pahr wifu stahwi Tu, stahw mana karštā mihlesiba preeščch Lewis. Bazeetees til wehl mašu ļaizinu; ja wišs tā notiks, ka es to wehlos un žeru, tad riht Lew klahšees jau labat.

„Es luhšojos uš nahlotni tā uš apšolito šemi, kur es weenigi Lew, weenigi Latwai mihlesiba, gribu nodotees! Tuhlin jau nahšochās deenās mehš došimees no šchejeenes projam, uš Štaliju, uš Šapri šalu, kur ween Tu gribeši.

„Ja Tu mani mihli — neprahto waitš ilgali par to, las Lew palizis nešaprotams, guši meerigi šcho nakti un šapno no manis.

Latwēš Čaiča.”

Es newidroščinajos pazelt azis no wehštules, tad es to biju ižstahjušchi. Manā širbi plošijās šaščhutums, šchaubas un tad atkal nekšaidra nošauta, ka šche kaisligee wahrdi waretu buht ari pateesiba. Ko lai domaju no wifa ta?

Man bija jāšanemas. Par laimi man nebija doudš to bihtees no Latinas newehprojchanas šeh-

jas. Wina guleja gluščhi meeriqa šawā gultā, tehešja jautri un beidsot ewhlejšs želtees augščhā.

Wina man newaižaja, ko es par wehštules šaturu domajušchi tā likās, wina bija pilnigi apmeerinata, meh wina wismas gribeja buht apmeerinata. Man likās, it ka wina manas domas nemas negrihetu dširdeht, lai winai nerastos jaunās raišes, jaunās nemeers.

Pehž wafarinam wina nošehdās faktā pee šawa pušena, un drihs es winas dširdeju jautri rotalajamees. Wina preezajās uš rihtdeenu! Riht, ja, ko warejam šagaibit no rihtdeenas? Es wairs nešinaju, kahdus šolus špert. Bet man radās weenmehr jo karštā wehleščchanas: uštizetees pilnigi Werneram Bredanam.

Kamehri Latina ar Marijas palihdšibu pušenu noguldija, es ižgahju uš balkona un luhšojos wisaplahri.

Mehnešis stahweja pee debesim tā leela mirdšojā ripo; wina gaismā wareja pahrtkatit dahršu un ari leepu gaitwu. Tika šem šokeem bija tumščhas ehnas; lapas teem tika pa pušei bija nobirušas.

Biju laikam pusštundu luhšojusees, tad parahdijās tee abi, uš tureem biju gaidijušchi. Kad abi kungi bija eegahjušchi namā, es stedsjos kluji pa preeščchistabu uš leju; jo wijadā šinā gribeju ižrunatees ar to wihru, kuram šche weenigi wareju uštizetees. Bet durwis uš galeriju bija aishlehtas. To tika Marija wareja buht iždarijušchi. Es wianiju reiji aij reises, bet neweens nenahja.

Loti pikta es stedsjos atpakaļ ištabā. Latina nahza man it jautra pretim.

„Winiščh gul — mans mašais plojonis.”

„Un Marija?”

„Ari Marija aijgahja jau quiet. Winai bija šoku šahpes, un man wina wairs nebija wajadšiga. Es winai neatbidēju. Šochu šahpes? Ja, tās es wareju eedmatees! Wina mani bija eesh-

guši — weenšahršchi ar to noluhku, lai es Selmena un Petruschkas uššahšumam newaretu kaitel! Waj Marija to buhtu darijušchi uš šawu galwu? Žeb waj Selmenis winai to bija lizis darit, domadams, ka es waretu šaukt poliziju palihgā?

Es šakneebu duhri. Ne, poliziju es nebuhtu šaukuši, preeščch tam man Latina bija par doudš mihlā! Bet es wehlejšs beedinat winas draugu, darit to uš breešmam ušmaniju. Wihadā šinā man bija ar winu žarunā wehl šcho wafaru, un tas bija jadara žit drihs tveen eeshpehšams, eefam Selmenis bija uššahžis šawu ešpēdiziju pa apakššemes gāngeem. Žeb waj wiščh Bredow mehginaja peerunat, lai tas winu pawada?

Tuwašais želščh man, šinams, bija žeeiti, bet waj nebija warbuht peeešamas no Selmena ištabas šlepenās trespes? Steidsjos atpakaļ preeščchistabā un pašpedu durwju kluki uš Selmena rakšiamo ištabu. Ka es zereju, tā bija: Marijai nebija ļaunmas no tam, ka man šlepenās trespes šinamas. Durwis nebija aishlehtas. Dšiki elpu atnehmušči, es atšahpos.

Žit gaitchi mehnešis špibdeja pa neaiššahrto preeščchistabas logu! Mirdšojā gaisma wilinaja mani pee šibošchām ruhtim. Reti es biju stahwejušchi pee šchi loga; tagad štatijos ar leelām azim ahra. Manā preeščchā atradās, špofaini apgaismots, plaschais Daugawas klajums. Wezas preebes, no wehtras rausitās, steepa šawus melnos šarus uš debesim. Weentuligs želščh weda šche garum; wina baltās šmilts špilgti atšchirās no tumščhajeem krahmeem.

Peepēdži man pahrtreheja šchalkas: pahrtušcho klajumu nahza lehnām šawabas štanās; pamašam tās peeauga un tāpat pamašam atkal ištaneja, lai pa brihtinam atjumotos...

Šahds šuns kauza rahlumā...

Mani tihri tā mahntiziba nomahja. Šinā, ka nahwe atrodas turwunā, ja naktis klufumā šuns

missijas komissija lihdšchimejo Mundezeemu, no jau- na Baki un Jakobsonu. Teatra komissija Kleperi, Eihriju, Glasenapu, Wittu, Swirlawsku, Kahr- tšibneeki — Birks un Busfalns. Mantas pahr- sijn — Wolkowstis, Glasenaps. Dejas preefšchne- tos — Behrskalmu un Gaili. Sapulzi beidja plkst. 9 wafarā.

Wentspils jaunee pilsetas domneeki nojweh- rinati 16. janwari šch. g., pehž kam wini noturesu- ņu ņu pirmo sehdi un par domneeku ņu pulisņu pagaidu waditaju eewhlejušchi Dmitrijewu. Par pilsetas galwu, kā ņagaida, tiksņot eewehlets Dr. Blau's.

No Dweetes. Trihs ņilhooni. 30. de- zembri ņhe notifa ņchahds patrizinofchs nelaimes notikums. Kahds weetejais ņaimneeks Laurino- witschs lihdš ar ņawu ņewu Annu no bairnizs bij aishgahjušchi pazeemotees pee pehdejās tehwa Jase- pa Stuka, kurņch dšihwo otupus ejera. Tur paze- mojušchees, wini patwehlu wafarā dewās uš mah- jam, pee kam Stuka otra meita iņgahja ņawu pre- zeto mahfu un ņwaini ņahdu gabalu patwadit. Jekņch gahja pa ejeru. Tā ka uš ejera bij stipri uš- pihlis uhdens, tad gahjeji, azim redņot, naw ņpeh- jušchi nowehrot, kur atrodas eferā eetekofchs upi- tes grihwa, kura nemaj naw bijuši pahrņalusi, un tā tee pa ušpihli briedami eegahjušchi dšikumā un wipi trihs noslihtušchi — Laurinowitschs ar ņewu un ņewas mahfu. Reprezetās ņewas mahfas lihi otrā rihtā atrada ņahwus stahwot upites grihwas dšelmē, galwa wehl rehgojās drufku wirspus uhdens un mati bija ledū eefalušchi. Abus otus ņilhoonus atrada drufku wehlaņ. Laurinowitschu laukats pahrīs atstahj 2 mahus behrnus.

Leepaja. "N ew e e t ā". Awije "Netņch" raņija no Leepajas: Lureenes ņeweeņchu gimnazi- jas jaunā nama eewehņiņchanas gadijumā pilseta dewa luhgteem weeseem goda meelastu, pee kura weedalijās ari Rigas un Jelgawas artibistaps Joans, Kurņemes gubernators N a b o k o w s un mahzibas apgabala kurators B r u t k e n k o, kā ari daņhadu eestahņchu preefšchitahwi. Kad ofiziale laimes wehlejumi bij heiņuņchees, wehle- jās teikt ņahdu wahrdu ari weetejās realkolas di- rektors L i u n o w s, kurņch wehl neņen eezelts ņchi- ni amatā. Lihds ar wina pirmajeem wahrdeem ņahņejofchee neņapraņchana žits uš žitu pafstahjās, jo runatajs, aishmiridams, ka leelafā dala no ņahņ- eņofcheem galda beedreem wahņeeņchi, ņahņa nopalat wahņeeņchus un wahju kulturu, pahrmehtigi ušņla- wemas krewu kulturu un peerahdidams, ka wiņa patesiņbas gairma Baltijā nahņu no Maņtawas un nahņot ari wehl tagad. Gruhti noteizams, kur runatajs ar ņawu daņrunibu buhtu aishgahjis, ja winu nebuhtot pahrtrauzis mahzibas apgabala ku- rators, ušņaukdam: "N ew e e t ā!" Runatajs aishgahjis un ņawu runu pušwahrdā pahrtraukdam aņfehdees.

Leepajas dšells fabrikas, kā ņino, noslehu- ņchās lihgumu ar ņahdu frantņchu kugu buhweņcha- nas beedribu, lai kopeji iņpilditu daņchus kugu buh- wes darbus. Šchā beedribai ir fabrikas Tulonā, Marņelā un Hatwē, un wina ari preefšch Kreewi- jas ir buhwejuņi wairaf kara kugus, kā kreferus "Swetlana", "Jaroflans", brunu kreiferus "Ba- jan", "Admiral Makarow" un brunu kugi "Beņore- witsch". Tā tad Leepajas dšells fabrikas uš preef- ņchu ņagaidama dšihwafa roņiba.

Mošcheiti. Dšellszela klišma. 16. janwara rihtā, tuwu pee Mošcheitu ņastijas, no Ri- gas nahņofchais preefšch wilzeens Nr. 405 uņgahja uš napareisām ņleedem, ko maņchinists tumņas dehl nepamanija. Wilzeens gahja pilnā ņpehā un ar leelu sparū uņgruhdās aishchogojumam, kuru pil- nigi iņpostija. Tad dewās tahlaņ pa dšellszela dam- bi un eestrehja bagaņchās ņchuhni, kur apstahjās, to ņabojadam. Wilzeena lofomothwe, kā "D. S. W." rakņta, pilnigi ņahņita, 3 peelahdēti preefšchu wagoni pahrwehrti par drupu kaudsi un 2 stipri ņabojati. Žilweku upuru naw.

Latgale. Pa Latgali, kā "Driwa" jino, brau- ņajot apņahrt kahds krahneeks un ušdodamees gan par bairnizkunga Štrinda brahli, gan atkal par Troņunu, Ranzanu u. t. t., krahpiot no weetejeem turigakeem eemihneefeeem nauđu, prasidams to preefšch daņchadeem wiņpahrejeem mehrkeem. Tā Wikafā winam no ņahda R. iņdawees iņkrahpt 100 rbl. Maņatas krahpiņchanas tam iņdewuņchās wairaf weetas.

Reņefne. Reņefnes aprinka ņemņie noņpceduņi preefšchirt Griņņchānu ņemfopibas ņkolal 600 rublu gadņkahrteja pabalņta, kā ari wehl greestees pee ņemfopibas departamenta ar luhgumu, lai tas ari no ņawas puņes preeņpreeņch pabalņtu 300 rbl. lee- lumā. — Reņen atpafal ņhe nodibinasās iņpofcha beedriba, kuras mehrkis ir gahdat par elektriņkas apgarņmoņchanas eewehņanu Reņefne. Šchi pati beedriba grih ari stahtees pee uhdens wada wil- ņchanas, kura wehl lihdš ņchim Reņefnei naw.

Wolwi (Witeņstas gub.). Sawā laitā ņhe wipi bij loti eewuhminajuņchees preefšch bairnizs buhweš. Rubinat uš to mudinaja ari muņhu žilņahrejois mahzitajs Lapinsch, gluņchi pareiņi aishdidams, lai maņal teherejot dšeruwēs, bee lai wairaf dodot ņawa beewnoma želņchānai. Un labi aņņinadamees, ka beewtolpoņchanas ņhe wehl arween janotur gan ņchuh-

nos, gan tehnižās, katrs ņchāi nearleefamai wajebņi- bai ari to atizinaja. Žinahja tomehr ņas negaidiņs. Atjahja muņs mahzitojs L. uu tad ta ņijamees ņah- tees pee bairnizs buhweņ realiņeņchanas, tad, at- gabidamees, ka ari wahņtā nauđa nosudufe. Nu ņahņa melet, wainot weens atru, bet ņas judis, to kraņt newar. Saka, ka pat buhwei preeweņtais materials pamajam diņstot. Weena leeta tomehr ir ņai- dra: ņa eedribā sudufe katra uņtiziba nn bairnizs buhweņ joutajums tagat leelas nobihdiņs gluņchi pee malas. Waj newareju iel atņantees kahds no teem, kuri ņcham mehrim ņawā laitā dahwinajumus ņaneh- muņchi un dot ņahdas tuwafas ņinas par to, žit iņhii ņawahņts un kur nauđa imbrihņcham glabojas? "D. W."

Ahrņemes.

Nahņofchais kara lauks Balkanos.

Ja karņch starp Turziju un Balkanu ņabeedro- tam walņtim atņaumofees, tad kara darbi noriņina- fees uš ņchataldņchās linijas, pee Galipoles puņņa- las un pee eelenņtajām Adrianopoles, Stutareem un Janinas.

Žit ņagaidams, tad galwenās ņadurņmes wi- pirms buhš pee ņchataldņchās un Adrianopoles. Behdejai pilsetai bulgari wiņeem ņpehkeem mehgi- naņņot ušbrukt, lai to drihņumā eewemtu un da- butu brihwu ņawu tur ņahwofchu kara ņpehņu. Pee Adrianopoles stahwot 45,000 bulgari un ņerbi pret 30,000 turkeem. Uš ņchataldņchās linijas, tikai pahrā deņmit werņes no Konstantinopoles, abas ka- rotajas puņes stipri eņot apzeetinajuņchās, tā ka ņhe naw ņagaidams bulgaru ušbruktums turkeem, bet gan wairaf abpuņiga artilerijas žihna. Ušbruzeja puņe pret stipri apzeetinatām poņizijām zeestu ņhe leelus ņandejumus.

Pee ņchataldņchās stahwot 180,000 turki pret 150,000 bulgareem un ņerbeem. Pee Galipoles puņņalas, kur ari ņagaidamas pirmās kaujas, stah- wot 45,000 turki pret 40,000 bulgareem un ņer- beem. Weņ tam turkeem uš ņiņijas preekrastes preti Konstantinopolei eņot 50,000 wihru leels reņertwes ņpehņs, kuru pehž wajadsibas war ņuhtit waj nu uš ņchataldņchu, waj Galipoli. Ari bulgareem pee Demotikas, starp Adrianopoli, ņchataldņchu un Galipoli, stahwot 50,000 wihru leels reņertwes ņpehņs.

Žihna pee Stutareem buhš neewehrojama, turpreti gan ņagaidams, ka greeki wiņeem ņpehkeem mehginās ušbrukt Janinai un to eewemt. Kara darbu atņaumofchana ņagaidama pirmdeemas wa- karā.

Balkanu walņtu delegati aishņelo no Londones.

No Londones ņino 19. janwari: N o w a - k o w i t ņ c h s un W e n i ņ e l o f s ar leelako dalu ņerbu un greeku meera delegatu aishņeloja no Londones. Birms aishņelofchanas Weniselofs iņteizās, ka zerot drihņ atgreestees uš jaunām me- era ņarumam bet tad jau eepreefšch meera lihguma pamati buhņņot noteikti un parafņtiti uš kara lau- ka. Karņch eņot weenigais lihdņeklis, lai panahņtu poņtahwigu meeru un lai preeņpeestu turtus atņiht to, ka wini uņwaretu.

Leelwalņtis turpinās meera ņarunas.

Berlines "Lokal-Anzeiger" rakņta ofiziosi: "Ja tagad wehl turpinajees meera ņarunas, tad tās we- diņ leelwalņtu wehņneeki, jo Balkanu delegati ir noteikuņchi meera konferenai par nobeigtu. Lon- dones wehņneeku konferenē darboņees ari turpmā un žentijees uņturet weenprahtibu. Ja Balkanu walņtis domā zaur meera ņarunu pahrtrauņchānu iņdarit ņpeedeenu uš leelwalņtim, tad winaņ mal- das. Tahlaņ ņpaidi pret Turziju naw nodomati un turpreti gan Balkanu ņabeedroteem wajadsija ap- domat, ka zaur karu wini daudž ko leel uš ņpehli."

Riga.

Pilsetas domes kahrteja ņehdē 21. janwari starp žitu notiks ari daņchās wehleņchanas amatoņs. Par kandidatu uš pilsetas bahrenu teesjas lozņkla amatu, B. J. Gufewa weetā no krewu puņes eņot uņstahdiņs ņw. adwotats A n d r u ņ o w s. Par pil- ņehtas krahj-kaņes un lombarda waldes lozņekli, mi- ruņchā R. Seuberliņha weetā, uņstahdita pilsetas waldes lozņkla ņon K a j n e r a kandidatura.

Romanowu žilts 300 gadu waldischanas žubi- lejas gadijumā Rigas mahzibas apgabala kurators paņinojis widus ņkolam, ka buhtu wehlams, lai katra ņkola ņwehtitu jubilejas ņwehtus par ņawi un ņwinibas buhtu plaņchi preeejamas behrnū wezakeem un tuwineekeem. Ja nebuhtu peeteefoņchi ehrtu telpu, tad wairafas ņolas 21. februari war ņwinet kapiģi ņahdas leelafas mahzibas eestahdes telpās.

Strahdneeku Kulturas beedribas iņrihņojumu komiņijas ņehdē, kura notifa 17. janw. wafarā, Bru- nneeku eelā Nr. 53, dš. 1. eeradās priņtawis un po- ližisti un iņdarija kraliņchānu. Beerakņtija ņahņ- eņofchās un panehma ari daņchadus dokumentus.

Weņ tam uš ņchandarmerijas patwehli iņkrahņtiņs ari beedribas preefšchneeks ņawā dšihwofli.

Sinatne un mahņņla.

No Rigas Latweeņchu teatra biroja. Treņch- deen, 23. janwari — nowitate: A. R. Ostrowņta "Belugina prežibas".

No Jaunā Rigas teatra biroja. Sagatamo- ņchānā atrodas ņchereņchneewa "Privats uņ- nehmuums", kuru pirmo eriņi iņkrahdiņs direktora T. Amtmana beneņiģē 8. februari.

Jelgawa.

Kurņemes gubernas zeetumu inspeņkijas kau- zelejā pceemts uš brihwā ņalihguma pamata par rakņtitaju J. Todlebens.

Sahdņibas. Konstantina eelā Nr. 20 dšihwo- joņchā M. R. ņinoja ņlepenpolizijai, ka winaņ iņre- neeks, dšimts goda pilsonis M. Sm. 15. janwari, pa winaņ prombuhņchanas laiku, panehmis iņ wi- nas dšihwofla gultas ņegu, weenu leelu un weenu maņu ņpilwenu, palagu un wehl daņchās žitas lee- tas un aishbehdņis. — Palejas eelā Nr. 12 dšihwojo- ņchāis Bukaiņchu pagasta ņemneeks J. R. ņinoja ņlepenpolizijai, ka tas 7. janwara wafarā neņis da- ņchās leetas uš Štrihweru eelu Nr. 26, kur ņawu aitahdu kaņņofu ar peleku drehbi atņahjis uš ee- las. Kamehr iņnahjis no nama, wina kaņchofs, 15 rbl. wehrtibā — bijis noņagts.

Uš paņcha luhgumu nosuhtits pa etapu uš pee- deribas weetu 64 gadus weejais Drenburgas guber- nas ņemneeks R. J.

Janwakās ņinas.

Peterbuga. Starp Irona eerofņchu ņabrikas strahdneekem iņdarita kraliņchāna. Wairaf strahd- neeki apzeetinati.

— Streiks Rutilowas ņabrikai nodariņis ņandejumus par 250,000 rubleem. Strahdneeku ņandejumus reņkina uš 90,000 rbl. Pa wiņu streika laiku no strahdneekem apzeetinati 80. Daņchi no teem jau atņwabinati.

Maņtawa. Pahrdroņcha eelaufņha- nās ņahdņiba iņdairta naņti uš 19. janwari J. D. Sitina grahmatu iņdewejas firmas ņantori uš "Staraja Moņņiņchadi". Saqli eelaufņņchees ņantori un nolaupijuņchi tur ņkaidrā nauđa un wehrtņspapiroņs 22,408 rbl. 18 ņap.

Warņhawa. Wilzeenu ņadurņme. Pee Garwolinas preeņahņmes uš Wiņlas dšellszela pa- ņaņcheeru wilzeens uņņkrehja wirņā pre- ti ņu wilzeenam, pee kam ņadragati wairaf wagoni un eewainoti 6 žilweki.

Telegramas.

Troizko-Sawņņā, 19. janwari. Matmaņņhinā ņastahdiņs no mongoleem militņchu kara ņpehņs, ku- ram iņdaliti eerofņchi.

Sarajewā, 1. februari (19.) janwari. Mosta- ras muhamedaneņchi nosuhtija Entw-ņejam ap- ņweikņchanas telegramu un 30,000 kronas preefšch turku ņarkana puņmeheņcha.

Tulonā, 1. februari (19. janwari). Kreiņers "Wiktors Igo" aishbrauja uš Konstantinopoli.

Romā, 1. februari (19. janwari). Lužatijs aishraha aishņ "Corriere delta Serra", ka pahr ņ- baniju wajadsigs nodibinat wiņas Eiropas protek- toratu, lai nowehrstu naidofchānos starp Auņtrijū un Italiju.

— Waldiba uņdewa italeeņchu firmam buhmet 9 torpedu laiwu poņtitajus, kuru 1000 tonu leelu.

Bukareņtē, 1. februari (19. janwari). Kreewi- jas ņuhnis atņauza no "Nowoje Wremjas" iņpau- ņto ņinu, ka Kreewija poodraudejuņe Rumanijai karu, ja Rumanija ušbruktu Bulgarijai.

ņchorkā, 1. februari (19. janwari). Šche ee- radās 20 turku behāli. Wini apņitpirina ņi- nas, ka pee ņchataldņchās notikuņchās aņinainas ņadurņmes starp turku ofizee- reem un ņalbateem.

Sofijā, 1. februari (19. janwari). Bulgaru wirņorteli eeradees turku kapteins Hahņchi-ņiņs, kurņch iņbehdņis jaunturku wajajchānam.

Konstantinopolē, 1. februari (19. janwari). Kreiņers "Samidje", atgreesdamees no Suezas, uņ- bruka pee Astroņalijas ņalas iņchetreem greeku kara ņpehka transporta lugeem, ņachahwa un noagreem- ja trihs kugus un preeņpeeda zeturto ušbrukt maņā uš ņehli. Kreiņers pehž tam atgreesās Dardane- los.

Atbildigais red.: R. Purinņch.

ņideweja: Sabeedriba "Latweeņhu Awises".

Emilijai Samlowiķy

Camelam Dfolia

Camels Mīži nīmetleja. Dīhwoi topā sa'ereja, Lai nu wīnu zēribas. Laimīgi ar pēpībās.

R. K. un 2.

Ar 10. janvārī p. n. emišu atal ībeenas no 8-10 r. un 4-7 wat.

Adm. J. Slogers, Rīgā, Marijas eelā 10a, dī. 6 (Dī namu eelas stātrī).

Sobu ahrste G. Jacobson,

Seelajā eelā Nr. 5, Levi namā.

Runas Rūndās no 10-1 un 3-6.

Rīg. Latw. Labdar. Beedribās ambulatorija

Atw'u eelā Nr. 29.

Telefons 55-35.

Mīrurgifās sīmībās:

Pīrmdēnās, zēturdēnās no pl. 1/20 - 1/10, oīrēnās un pēfēnās no 6-7.

Mīnu, tātla, un tēgūna sīmībās: Pīrmdēnās, zēturdēnās un sēfēnās no 2-3.

Mīerwu sīmībās: Tēfēnās un tēfēnās no 2-3. Sēfēfīgās un bēhru sīmībās: dārēnās 3-4.

Mīhās, wenerifās, pūfšā un neeru sīmībās:

Pīrmdēnās, un zēturdēnās no 2-3.

Sēwēfšū sīmībās:

Pīrmdēnās, tēfēnās, zēturdēnās, no 3-4 pēfēnās no 3-4 un 6-7; sēfēnās no 1/21-1/22, oīrēnās no 6-7.

Mīgu sīmībās:

Pīrmdēnās, un pēfēnās no 4-5.

Wīafša 30 fap.

Par oīerogījam, līmīstām un mītrofopīstām īfmetlējānam māfša pēhē pēpēfšā eelās wēnōfšānās.

Объявление.

От Начальника Митавской Почтово-телеграфной Конторы.

Съ 1 сего января закрытъ Митаво-Шавельскій трактъ... прешенъ холъ почтъ между Яншкām и Эллесъ: кōрреспондєнцїя между этїми пунктām булетъ направлєтєся до Митавы и Шавель, смотря по холу почтъ и мѣтє ея назначєнїя, согласно вновь установлєннѣмъ росписанїямъ для обмѣна почтъ пунктōвъ располōженїя. — (Прєдпїсанїє Начальнїка Рїжскаго Почтово-телеграфнаго Округа отъ 29 декабря 1912 года за № 45851.)

Uhtupe

It's notureta 2. februari sē. g. Bramberges Seel-Laufnēkōs. P. hēdōs dāfš dāfš itabās un fāimēzībās lēetās.

A. N. Bogdanowa labatās fabrikās noliktawa Jelgavā, Pāfša eelā Nr. 4. eelēz wīslabatās pāpīrofu (šāulitēs) (bīfēs) ī pāfšā auto-mēf. fabrikās „Sankt Gotthard“

Latw. Sawst. Apdr. Beedr.

Jelgavā, Katolu eelā Nr. 44, Jelgavas Laukf. Beedribās namā.

Rigas kantoris: I. Rehniu eelā Nr. 27.

Roda la s: Seepajā, Aispūtē, Kulbigā, Seel-Eserē, Salbū Kandawā, Biltēnē, Wēnt-pilē, Tāfšō, Tufamā, Wanfā, Zēlabstātē, Subatē, Zēfšō, Sīguldā, Robonā, Stufmanōs. Itur agenturās un agentī jau īr un tēf eerīfōit.

Apdroščina pret uguni

wifadu nekustamu un kustamu mantu (ari inwentaru un rasču), 1911. gadā par 17,660,086 rbl.,

pret šafiščanu un šaplīščanu

wifadus štiklus un logus, šewīfški špogulus un škatu logus.

Apdroščina wifadus kapitalus

uļ mīrščanas un šadšīhwoščanas gadījumeem, kā ari

īšdara behru naudas apdroščinasčanu.

Deemehrs:

1. Jantajums: Esmu 25 gadi wež un wehšōš fawēem behrēem apdroščinat 500 rbl. leelu kapitalu uļ fawu mīrščanas gadījēnu (kapitāls īmajafamš tuolin pēh monas nahwēs) un tahtōf noš'ā, ta ja es šadšīhwoju fawu 60, mūšča gobu un tad wēl nēēfmu mīris — šāi apdroščinatā nauda (500 rbl.) īmajafama man pašam. Premijas arību māfšai 10 gadu un apdroščinasčanai jāstahjas tahtīt špēhtā. Mībilde: Jums jāmafšā līhšī Juhšu mīrščanai, bet bet ne īlgaf tā 10 gadus no weetas īfgabus 25 r. 65 f.

2. Jantajums: Esmu 40 g. wež un wehšōš fawai famlījai nobroščinat 200 r. uļ fawu mīrščanas gadījēnu (preefšī fāmām behrēm) un wremījas arību māfšai 15 gadu no weetas. Apdroščinasčanai jāstahjas tahtīt špēhtā. Mībilde: Jums jāmafšā līhšī Juhšu mīrščanai, bet neīlgaf tā 15 gadus no w.etas, īfgabus 8 r. 22 fap. Tūwafš pasfābrojumus uļ pēprafšjumu īfneēfš arī ar rasču un īfjuhja pēpēfšus. Walde.

Bahluma kaite masafniba

šewīfški šewam un jaunawam teel notēfīt un pafstahwofšī īfahfēta ar

Sanguinal - pilem „KREWEL“ Sanguinal-likworu „KREWEL“

Šēē preparatī atšfīras īo tēzami zaur fawu labumu un teel no wīdwahfakās mahgās labi šagremotī. — Rekahds mahgās šazēēfjums. Rekahdas galwas jāpēs.

Stingrī jaraugas uļ originalmarfu „KREWEL“.

Dabujams wīās Krewījas aptēēfās.

Škaifstums īr wara!



ar augšējo bīdī un weetāēfā pā-afšū. Kur to naw, tad īr wīltojurē. Dabonams aptēēfās un aptēēfū pēfšū ahēdōtam. Weetēēfš M. Nēdzwīēdz. W. rīfāmā 75 r. w. rīfāmā 6.

Pret wafaras raibumeem, pūfēm, pīnēm, šauām un šlapām ehdēm un wīfōēēm ahdās īfšūmeem un farkanumeem īr pulšs dō šadū l'hdēfku, wēl wīfī ar totī mafšēem pāwahfumeem. Tawēz pēprafšēē īpīatīto un no ahrfū preefšū. atšfīto radīkalo līhšjēllī mahz. Šneippa šēēpēs

Awotu eelā Nr. 29. Rīg. Latw. Labd. Beedribas

- I. Šadūfšānās turfī un šānītu šīmēfšana... II. Sēwēfšū rofšardū turfī... III. Wāfšlās awatnēzībās fūndās... IV. Wafara šadūfšānās turfī... V. Šefmafšās šadūfšānās turfī

Godalgaīs ar 5 šēta un 3 šubraba medāleem. Grand Prix Romās īfšahdē 1911. gadā. Mīnīfrijās goda dīp- loms 1911. gadā.

Škaifstuma šēēpēs „Ideal“ 765. Šāo šēēpju lē- laīs pātehrejums īr labatā lēzība par wīna augsto labumu. Šai no mafšwēh- tīgēem pafaldarī- najumeem īfšar- gatōs, lūhšjam pēē pīrščanas labi eewēhrot Nr. 765.